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PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2020 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 556281/2019 

 

RESPOSTAS AOS PEDIDOS DE ESCLARECIMENTOS 

  

Preliminarmente, a proposta de preços deverá ser elaborada de acordo com o descritivo constante 

no item 7.1, e Anexo I do Edital do Pregão Eletrônico n.º 29/2020. 

Observação: A proposta só será aceita de acordo com o descritivo do edital.  

 

 

1. Solicito informar se o Item 02 do Edital descrito como “PELÍCULA PVC ADESIVA 

PERSONALIZADA” trata-se de fornecimento de cartões personalizados, como solicitado no 

Item 1. 

Resposta: Crachá em pvc, com película adesiva personalizada, que possa subutilizar o mesmo 
cartão e substituir somente a parte frontal do crachá. Exemplo foto abaixo: 
 

 
 

2. O código numérico mencionado na descrição dos Itens 1 e 2 do Edital refere-se a um código 

de barras, ou um ID impresso em um cartão com chip? 

Resposta: Como exemplo na foto abaixo, cartão de aproximação com código numérico de acesso.   

 

 

 
 

 

3. Qual será a forma de envio dos dados variáveis e fotos dos lotes 1 e 2? 
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Resposta: As demandas serão feitas por e-mail, e repassada a empresa com as fotos e dados 

funcionais digitalizadas para confecção dos crachás.  

 

4. Se o fornecimento será feito através de Nota Fiscal de vendas ou serviço? 

Resposta: Prestação de serviço mediante nota fiscal, conforme PED Reserva constante nos autos 

às folhas 188 (volume I). Elemento de despesa 39 - “Outros serviços de terceiros”. 

 

5. Haverá algum tipo de retenção na Nota Fiscal? 

Resposta: Para os encargos tributáveis. 

 

6. Pedimos confirmar se poderá ser emitida Nota de serviço com base na portaria CAT n° 54 de 

16 de outubro de 1981, para o objeto licitado? 

Resposta: A nota será emitida conforme a legislação aplicável às partes contratantes. 

 

7. Que tipo de empenho será fornecido para esta licitação, Ordinário ou Global? 

Resposta: Global. 

 

8. Item 2. Disponibilização de foto frente e verso ou como utilizam o material? 

 

“2 - PELICULA PVC ADESIVA PERSONALIZADA 

Mínimo de 05 cores conforme layout definido e artes aprovadas pela fiscalização. Artes e Layout 

diversos; Foto impressa colorida; Possibilidade de impressão nos dois lados; Impressão do 

código numérico no verso; Formato 8.5X5.5 cm; Impressão resistência à umidade e manuseio 

para maior durabilidade de fotos e dados. 02 modelos de Layout. 

Quantidade: 5000 

Unidade de fornecimento: Unidade” 

 

Resposta: Vide imagens anexas e especificação técnica constante no edital. 

 

9. A separação dos Itens do Grupo resultaria ao órgão mais empresas participantes e 

consequentemente obterem preços mais vantajosos.    

Resposta:  A Administração deverá proceder ao parcelamento do objeto, desde que o objeto 

configure técnica e economicamente seja viável, ou seja, desde que não exista prejuízo financeiro 

ou técnico ao conjunto licitado. A unidade técnica entendeu pela viabilidade da aquisição em 

‘grupo único’ pelas razões constantes no edital. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ANEXOS 

 

 

 
 



 



 
 



 


